- РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СУ-КАДЫК КОРЫЫР

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ

от   19.03.2015г.                                                                                № 46

г. Горно-Алтайск

О порядке организации оказания

первичной медико- санитарной помощи

в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому,

при вызове медицинского работника, гражданам,

которые выбрали медицинскую организацию для получения

первичной медико-санитарной помощи в рамках

Территориальной программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

не по территориально-участковому принципу

В соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 16 Федерального закона от 21

ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», в целях реализации подпункта 17.1 пункта 1 статьи 3 Закона

Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 48-РЗ «О полномочиях органов

государственной власти Республики Алтай в области охраны здоровья граждан и

медицинского страхования», на основании абзаца «и» подпункта 8 пункта 8

Положения о Министерстве здравоохранения Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 16 июля 2009 года № 160 «Об

утверждении Положения о Министерстве здравоохранения Республики Алтай и

признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства

Республики Алтай», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации оказания первичной

медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на

дому, при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали

медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи

в рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому

принципу (далее - Порядок).

2. Руководителям медицинских организаций Республики Алтай,

участвующих в реализации Территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее -

программа), организовать оказание первичной медико-санитарной помощи в

экстренной и неотложной формах, в том числе на дому, при вызове медицинского

работника, гражданам, которые выбрали медицинскую организацию для получения

первичной медико-санитарной помощи в рамках программы госгарантий, в

consultantplus://offline/ref=06B04BC36EB625BBABFD71DFBC18C8FDAB1C1F0D52A4A48DC5D1D5D664B04572E26C3EC188583B06J7v9G
consultantplus://offline/ref=06B04BC36EB625BBABFD6FD2AA7496F1AB1047035BA3A6DE988E8E8B33B94F25A5236783CC543B027D5908JAvAG
consultantplus://offline/ref=06B04BC36EB625BBABFD6FD2AA7496F1AB1047035BA3A6DE988E8E8B33B94F25A5236783CC543B027D5908JAvAG

соответствии с Порядком.

3. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на Первого

заместителя министра здравоохранения Мунатову В.Ю.

Министр                                                                                                  В.А.Пелеганчук

УТВЕРЖДЕН

приказом

Министерства здравоохранения

Республики Алтай

от 19.03.2015 г. № 46

ПОРЯДОК

организации оказания первичной медико-санитарной помощи

в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому,

при вызове медицинского работника, гражданам,

которые выбрали медицинскую организацию для получения

первичной медико-санитарной помощи в рамках Территориальной

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи не по территориально-участковому принципу

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 17 части 1

статьи 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказами Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15 мая 2012

года № 543н «Об утверждении Положения об организации оказания первичной

медико-санитарной помощи взрослому населению», от 16 апреля 2012 года № 366н

«Об утверждении Порядка оказания педиатрической помощи», приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 июня 2013 года №

388н «Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой

специализированной, медицинской помощи»,.

2. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания первичной медико-

санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому,

гражданам, которые выбрали медицинскую организацию для получения первичной

медико-санитарной помощи в рамках Территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

на территории Республики Алтай не по территориально-участковому принципу.

3. Первичная медико-санитарная помощь в неотложной форме, в том числе на

дому:

1) предоставляется при внезапных острых заболеваниях, состояниях,

обострении хронических заболеваний без явных признаков угрозы жизни пациента

в отделении (кабинете) неотложной помощи в часы работы медицинской

организации, выбранной гражданином;

2) предоставляется в день обращения гражданина в медицинскую

организацию;

3) осуществляется выбранной гражданином медицинской организацией в часы

работы медицинской организации или медицинской организацией,

обеспечивающей оказание первичной медико-санитарной помощи на территории

проживания гражданина (далее - медицинские организации).

4) после окончания работы медицинских организаций осуществляется

бригадами скорой медицинской помощи.

4. Срок ожидания оказания первичной медико-санитарной помощи в

неотложной форме, в том числе на дому, составляет не более двух часов с момента

consultantplus://offline/ref=06B04BC36EB625BBABFD71DFBC18C8FDAB1C1F0D52A4A48DC5D1D5D664B04572E26C3EC188583B06J7v9G
consultantplus://offline/ref=06B04BC36EB625BBABFD71DFBC18C8FDAB1C1F0D52A4A48DC5D1D5D664B04572E26C3EC188583B06J7v9G
consultantplus://offline/ref=06B04BC36EB625BBABFD71DFBC18C8FDAB181B0E55A3A48DC5D1D5D664JBv0G
consultantplus://offline/ref=06B04BC36EB625BBABFD71DFBC18C8FDAB18190850A2A48DC5D1D5D664JBv0G
consultantplus://offline/ref=06B04BC36EB625BBABFD71DFBC18C8FDAB1E180E5AA0A48DC5D1D5D664JBv0G
consultantplus://offline/ref=06B04BC36EB625BBABFD71DFBC18C8FDAB1E180E5AA0A48DC5D1D5D664JBv0G

обращения гражданина.

5. Медицинские работники выбранной гражданином медицинской

организации для оказания первичной медико-санитарной помощи в неотложной

форме на дому обеспечиваются транспортным средством.

6. При наличии признаков нетрудоспособности медицинской организацией

гражданину выдается листок нетрудоспособности в день обращения за

медицинской помощью с последующим его продлением и (или) закрытием в

выбранной гражданином медицинской организации в установленном порядке;

7. Первичная медико-санитарная помощь в экстренной форме, в том числе на

дому, при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических

заболеваний, представляющих угрозу жизни гражданина, осуществляется

бригадами скорой медицинской помощи в круглосуточном режиме.

Мунатова В.Ю.

8(388-22) 2-66-25

Сайт Правительства, Управление Минюста в РА,

Прокуратура РА, сайт Минздрава

Всем Мед.орг. РА